
   
  

 1 

 

 

 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 

ΘΕΜΑ: «Προκήρυξη/Πληροφοριακό Δελτίο για την εισαγωγή 475 Καταρτιζομένων στα 
Τμήματα Μετεκπαίδευσης του Υπουργείου Τουρισμού, στο πλαίσιο της υλοποίησης των 
Πράξεων «Κατάρτιση-Μετεκπαίδευση εργαζομένων και εποχιακά ανέργων 
εμπειροτεχνών στον τουριστικό τομέα με στόχο τον εκσυγχρονισμό και την αναβάθμιση 
της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών «MIS 364877, MIS 364880, MIS 364881», 
εκπαιδευτικής περιόδου 2014-2015». 
 
 

Η  Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Σ   Τ Ο Υ Ρ Ι Σ Μ Ο Υ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

 
α) Του άρθρου 90 του «Κώδικα για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄). 

β) Του Π.Δ. 122/2004 «Ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού» (ΦΕΚ 85/Α΄). 

γ) Του Ν. 3270/2004 «Αρμοδιότητες του Υπουργείου Τουριστικής Ανάπτυξης και θέματα 

τουρισμού» (ΦΕΚ 187/Α΄). 

δ) Του Π.Δ.112/2014 « Οργανισμός Υπουργείου Τουρισμού» (ΦΕΚ 179/Α’) 

ε) Του Ν.3861/2010 «Ενίσχυση της Διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 

Διαυγείας» και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 112/Α΄). 

στ) Του Π.Δ.85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 

υπηρεσιών» (ΦΕΚ 141/Α΄). 

ζ) Του Π.Δ.86/2012 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(ΦΕΚ 141/Α΄). 

             
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ/ 
ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ 
 
Tαχ. Δ/νση: Λεωφ. Αμαλίας 12, 105 57 ΑΘΗΝΑ  
Πληροφορίες: Δ..Δαλαβέρη/Γ.Σερεντίνη 

Τηλ.: 210 3736179, 210 3736367 

fax: 210 3736143 

e-mail: dalaveri_d@mintour.gr/serentini_g@mintour.gr 

 
 
 
 
 
Αθήνα,  07-11-2014 
Α. Π. :  22954 
 

ΠΡΟΣ: ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

  

 
 

 

 

 

ΑΔΑ: Ω33ΒΟΟ-ΘΤΔ



   
  

 2 

 

 

 

η) Του άρθρου 4 του Π.Δ.98/2012 (ΦΕΚ 160/Α΄) «Τροποποίηση του Π.Δ.85/2012 (Φ.Ε.Κ. 

141/Α΄) «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών». 

θ) Του Ν.1077/80 (ΦΕΚ 225/Α΄) όπως αυτός τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε από τον 

Ν.3105/03 (ΦΕΚ 29/Α΄) «Τουριστική εκπαίδευση και κατάρτιση, ρυθμίσεις για τον Τουρισμό 

και άλλες διατάξεις». 

ι) Του άρθρου 22 παρ. 6 του Ν. 4276/30-07-2014 «Απλούστευση Διαδικασιών Λειτουργίας 

Τουριστικών Επιχειρήσεων…» (ΦΕΚ 155/A’ ) 
ια) Του άρθρου 1 του Ν.4250/2014 «Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, 

Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημόσιου Τομέα - Τροποποίηση 

Διατάξεων του π.δ.318/1992 (ΦΕΚ161/Α΄) και άλλες ρυθμίσεις (ΦΕΚ74/Α΄). 

ιβ) Του Ν.3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 

την προγραμματική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α΄). 

 

2. Τις Αποφάσεις-Εγκυκλίους: 
 
α) Την υπ΄ αριθμ. 1420/29-01-2013 Υπουργική Απόφαση «Προσδιορισμός Οργανικών 

Μονάδων του Υπουργείου Τουρισμού που θα ασκούν τις μεταφερόμενες αρμοδιότητες από 

τον Οργανισμό Τουριστικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης (ΟΤΕΚ)» (ΦΕΚ137/Β΄). 

β) Τις υπ΄αριθμ. 10678/26-07-2007 & 10679/27/07/2007 Αποφάσεις της Υπουργού 

Τουριστικής Ανάπτυξης, η οποία αφορά στον Κανονισμό Σπουδών των Τμημάτων 

Μετεκπαίδευσης του Ο.Τ.Ε.Κ., καθώς και στον Καθορισμό προγραμμάτων σπουδών των 

τμημάτων Μετεκπαίδευσης του Ο.Τ.Ε.Κ και των ειδικοτήτων εργαζομένων που δύνανται  να 

συμμετέχουν σ΄αυτές (ΦΕΚ 1547/Β΄), όπως τροποποιήθηκε με την  υπ’ αριθμ. 5635/13-04-

2011 Απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού και Τουρισμού (ΦΕΚ 1037/Β’) και την 

υπ΄αριθμ.πρωτ.16682/30-07-2014 Απόφαση της Υπουργού Τουρισμού (ΦΕΚ 2152/Β’). 

γ) Την υπ΄αριθμ.22386/29-10-2014 Απόφαση της Υπουργού Τουρισμού με την οποία 

καθορίζονται οι ώρες λειτουργίας των τμημάτων καθώς και η  έναρξη – λήξη της 

εκπαιδευτικής περιόδου 2014-2015 (ΑΔΑ:ΩΠΦΤΟΟ-ΕΔΑ), σύμφωνα με την 

υπ΄αριθμ.πρωτ16682/30-07-2014 Απόφαση της Υπουργού Τουρισμού (ΦΕΚ  2152/Β’), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

δ) Την υπ΄αριθμ. 22388/29-10-2014 Απόφαση της Υπουργού Τουρισμού με την οποία 

καθορίζεται ο αριθμός των επιλεγέντων προς φοίτηση κατά Τουριστική Επιχείρηση, 

περιόδου 2014-2015 στα Τμήματα Μετεκπαίδευσης του Υπουργείου Τουρισμού. 

(ΑΔΑ:7ΚΛΝΟΟ-ΑΨΥ) 

ε) Tην με αριθμ. πρωτ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ.11/157/21039/30-09-2014 απόφαση της επιτροπής 

του άρθρου 2 παρ.1 της αριθμ.33/2006 ΠΥΣ «Έγκριση πρόσληψης ενενήντα οκτώ (98) 

ατόμων ως εκπαιδευτικό προσωπικό διαφόρων ειδικοτήτων, με σχέση εργασίας ιδιωτικού 

δικαίου ορισμένου χρόνου, για τη στελέχωση των Τμημάτων Μετεκπαίδευσης κατά το 

εκπαιδευτικό έτος 2014-2015, από το Υπουργείο Τουρισμού» 

στ) Την υπ΄αριθμ. 1.5188/3.968/2011 Κ.Υ.Α «Ενιαίο Σύστημα Διαχείρισης Ενεργειών 

Κατάρτισης (ΕΣΔΕΚ)» (ΦΕΚ 915/Β’). 

3. Το γεγονός ότι τα προγράμματα Κατάρτισης – Μετεκπαίδευσης επικεντρώνονται στην 

βελτιστοποίηση και συστηματοποίηση των επαγγελματικών δεξιοτήτων των εργαζομένων 

του τουριστικού τομέα, με απώτερο στόχο την αναβάθμιση των παρεχόμενων υπηρεσιών 

στον τουρισμό. 

 

 
 
 

ΑΔΑ: Ω33ΒΟΟ-ΘΤΔ



   
  

 3 

 

 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 
Προκηρύσσουμε την εισαγωγή 475 Καταρτιζομένων συνολικά, με τη διαδικασία της 

επιλογής βάσει συστήματος μοριοδότησης, στα Τμήματα Μετεκπαίδευσης του Υπουργείου 

Τουρισμού, στο πλαίσιο της υλοποίησης των Πράξεων: «Κατάρτιση-Μετεκπαίδευση 

εργαζομένων και εποχιακά ανέργων εμπειροτεχνών στον τουριστικό τομέα με στόχο τον 

εκσυγχρονισμό και την αναβάθμιση της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών «MIS 

364877, MIS 364880, MIS 364881», εκπαιδευτικής περιόδου 2014-2015». 

Το Πρόγραμμα χρηματοδοτείται κατά 85% από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και κατά 

15% από Εθνικούς πόρους. 

 

1. ΌΡΟΙ ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ: 
 

I. Κατηγορίες  Ωφελουμένων 
 
Τα τμήματα Κατάρτισης - Μετεκπαίδευσης, τα οποία θα υλοποιηθούν από το Υπουργείο 

Τουρισμού, απευθύνονται στον ενεργό πληθυσμό της χώρας, τον απασχολούμενο στον 

τομέα του Τουρισμού. Οι απόφοιτοι των τμημάτων Κατάρτισης - Μετεκπαίδευσης του 

Υπουργείου αποκτούν υπαλληλική ιδιότητα και λαμβάνουν επίδομα πτυχίου σε ποσοστό 

10% επί του βασικού μισθού. 

Ειδικότερα, τα τμήματα Κατάρτισης - Μετεκπαίδευσης απευθύνονται σε εργαζόμενους και 

πρόσκαιρα άνεργους εμπειροτέχνες,  οι οποίοι απασχολούνται στις παρακάτω τουριστικές 

επιχειρήσεις: 

 

1. Στις πάσης φύσεως ξενοδοχειακές επιχειρήσεις, σε νυκτερινά κέντρα ψυχαγωγίας, 

κοσμικές ταβέρνες, εστιατόρια, ζαχαροπλαστεία, καφενεία, μπαρ και σνακ–μπαρ β΄ τάξης 

και άνω και μαζικά κέντρα εστίασης (catering). 

2. Στους πρόσκαιρα άνεργους και σε ποσοστό 30% επί του συνόλου των καταρτιζομένων 

κάθε τμήματος.  

3. Γίνονται δεκτοί για φοίτηση με την προϋπόθεση τήρησης όλων των όρων της 

προκήρυξης: 

α) Έλληνες πολίτες. 

β) Έλληνες το γένος και υπήκοοι κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εφόσον γνωρίζουν 

την Ελληνική Γλώσσα και εφόσον προσκομίσουν ισοτιμία και αντιστοιχία του τίτλου 

σπουδών από την Αρμόδια Ελληνική Αρχή. 

γ) Αλλοδαποί υπήκοοι κρατών εκτός της Ε.Ε. σε ποσοστό μέχρι 20% του ανώτατου αριθμού 

εκπαιδευομένων ανά τμήμα (δηλ. 25x20%=5 άτομα), εφόσον γνωρίζουν την Ελληνική 

Γλώσσα και προσκομίσουν ισοτιμία και αντιστοιχία του τίτλου σπουδών από την Αρμόδια 

Ελληνική Αρχή. 

 

Πέραν των ανωτέρω, οι υποψήφιοι θα πρέπει να κατέχουν μία από τις παρακάτω 

ειδικότητες εργασίας: 

Α. ΤΜΗΜΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΥΠΟΔΟΧΗΣ 

• Θυρωρός – Θυρωρός Β′– Βοηθός Θυρωρού – Νυκτοθυρωρός 

• Εξωτερικός Θυρωρός (Dorman) 

• Τηλεφωνητής /τρια 

• Προϊστάμενος /η Ορόφων 

• Γκρούμ. 
 

ΑΔΑ: Ω33ΒΟΟ-ΘΤΔ



   
  

 4 

 

 

Α1. ΤΜΗΜΑ ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΗΣΗΣ ΥΠΟΔΟΧΗΣ 

• Υπάλληλος Υποδοχής 

• Βοηθός Υποδοχής 

• Υπάλληλος Τήρησης Λογαριασμών Πελατών 

• Προϊστάμενος /η Ορόφων 

• Αποθηκάριος 

 

Β. ΤΜΗΜΑ ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΑΚΗΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ 

• Εστίαρχος (Maitre) 

• Υπεστίαρχος (Sous maitre) 

• Αρχισερβιτόρος (Captain) 

• Σερβιτόρος 

• Βοηθός Σερβιτόρου 

• Ταμίας – Ελεγκτής (Ταμπλίστας) 

 

Β1. ΤΜΗΜΑ ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΑΚΗΣ ΜΠΑΡ-ΟΙΝΟΓΝΩΣΙΑΣ 

• Εστίαρχος (Maitre) 

• Υπεστίαρχος (Sous maitre) 

• Αρχισερβιτόρος (Captain) 

• Σερβιτόρος – Σερβιτόρος Bar 

• Μπάρμαν και Βοηθός Μπάρμαν. 

 

Γ. ΤΜΗΜΑ ΜΑΓΕΙΡΙΚΗΣ ΤΕΧΝΗΣ 

• Μπουφετζής 

• Μπουφετζής Α′ 

• Μάγειρας Γ′ 

• Ψήστης 

• Τηγανιέρης 

• Τεχνικός Πίτσας 

• Κρεατοκόπτης. 

 

Γ. ΤΜΗΜΑ ΜΑΖΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΦΑΓΗΤΩΝ 

• Αρχιμάγειρας 

• Μάγειρας Α′ και Β′ 

 

Δ. ΤΜΗΜΑ ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ ΤΕΧΝΗΣ 

• Ζαχαροπλάστης – Αρτοποιός 

• Τεχνίτης Ζαχαροπλαστικής 

• Βοηθός Τεχνίτη Ζαχαροπλαστικής. 

 

Ε. ΤΜΗΜΑ ΟΡΟΦΟΚΟΜΙΑΣ 

• Προϊστάμενος /η Ορόφων 

• Προϊσταμένη /ος Λινοθήκης και Πλυντηρίου 

• Καμαριέρα 

• Οροφοκόμος (Βαλές). 

 

 

ΑΔΑ: Ω33ΒΟΟ-ΘΤΔ



   
  

 5 

 

 

• Αιτήσεις εργαζόμενων, των οποίων η ειδικότητα είναι διαφορετική από τις 
προαναφερθείσες ή εργάζονται σε χώρους πέραν των προαναφερομένων, 
απορρίπτονται. 
 
 
ll. Προϋποθέσεις Φοίτησης 

 
Οι απασχολούμενοι στις παραπάνω επιχειρήσεις και θέσεις θα πρέπει: 

α. Να έχουν τριετή (3ετή) τουλάχιστον προϋπηρεσία στο επάγγελμα, η οποία να 

αποδεικνύεται από τα βιβλιάρια των ενσήμων τους ή ατομικό δελτίο ασφάλισης ΙΚΑ. 

Συγκεκριμένα, θα πρέπει να έχουν πραγματοποιήσει κατά την τελευταία τριετία 

τουλάχιστον 350 ημερομίσθια, (ανεξάρτητα σε ποιο από τα τρία (3) έτη έχουν 

πραγματοποιηθεί) ή από 100 ημερομίσθια (ένσημα) ανά έτος την τελευταία τριετία 

(σύνολο ενσήμων: 300), ως εξής:  

 

•  07-11-2011 – 06-11-2012 

•  07-11-2012 – 06-11-2013      
•      07-11-2013 – 06-11-2014 

 
Προκειμένου για εγγραφή στα τμήματα Μετεκπαίδευσης Αθήνας, θα λαμβάνεται υπόψη η 

μόνιμη κατοικία των υποψηφίων, κατά προτεραιότητα στην περιοχή της Αττικής, 

αποδεικνυόμενη αρμοδίως. 

 

β.1. Να είναι κάτοχοι απολυτηρίου υποχρεωτικής εκπαίδευσης (Δημοτικού). Ισχύει για 

όσους αποφοίτησαν μέχρι το 1980. 
β.2. Να είναι κάτοχοι απολυτηρίου 3τάξιου Γυμνασίου. Ισχύει για όσους αποφοίτησαν 
μετά το 1981, σύμφωνα με το Π.Δ. 739/01-08-1980. 
β.3. Οι υποψήφιοι κάτοχοι των παραπάνω τίτλων από το εξωτερικό (Έλληνες, Έλληνες το 

γένος, αλλοδαποί) για τη συμμετοχή τους υποχρεούνται να καταθέσουν πιστοποιητικό 

ελληνομάθειας επιπέδου Β2΄ από το Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας, καθώς και ισοτιμία και 

αντιστοιχία του τίτλου. 

γ. Για τους πρόσκαιρα άνεργους, η διάρκεια ανεργίας από την ημερομηνία έναρξης του 

προγράμματος να μην υπερβαίνει τους 6 ½ μήνες (δηλαδή ανεργία από  01-06-2014  έως 
15-12-2014). 
δ. Να είναι ηλικίας έως 55 ετών. 

ε. Να έχουν επιλεγεί από τις Επιτροπές, οι οποίες ορίζονται σύμφωνα με το Ν.1077/80 

άρθρο 14 παρ. 1. 

στ. Ο υποψήφιος, να έχει ολοκληρώσει ή νομίμως απαλλαγεί από τις στρατιωτικές του 

υποχρεώσεις. 

 

III.           Υποβολή Δικαιολογητικών 
 
1. Όσοι πληρούν τις παραπάνω προϋποθέσεις φοίτησης, θα πρέπει να υποβάλλουν τα 

παρακάτω δικαιολογητικά από  07/11/2014  μέχρι και  24 /11/ 2014  και  ώρα  09:00  π.μ. 

έως 14:00   μ.μ. 

 

α. Αίτηση εγγραφής (Παρέχεται από την Υπηρεσία, καθώς και σε ηλεκτρονική μορφή στο 

www.mintour.edu.gr). 

 

 

ΑΔΑ: Ω33ΒΟΟ-ΘΤΔ



   
  

 6 

 

 

β. Αποδεικτικό Σπουδών. 

• Οι αποφοιτήσαντες Δημοτικού σχολείου μέχρι το 1980, απολυτήριο υποχρεωτικής 

εκπαίδευσης. Αποφοιτήσαντες από Γυμνάσιο ή Λύκειο ή εξατάξιο Γυμνάσιο θα 

προσκομίσουν τον τίτλο αποφοίτησης προκειμένου να μοριοδοτηθούν. 

• Οι αποφοιτήσαντες 3τάξιου Γυμνασίου από το 1981 και εφεξής, απολυτήριο 

3τάξιου γυμνασίου σύμφωνα με το Π.Δ. 739/01-08-1980. 

γ. Αστυνομική ταυτότητα (και από τις δύο όψεις) ή  πιστοποιητικό γεννήσεως. 
δ. Όλα τα βιβλιάρια ενσήμων του Ι.Κ.Α. ή ατομικά δελτία ασφάλισης ΙΚΑ,  ή   

Συγκεντρωτική Κατάσταση, για την απόδειξη της προϋπηρεσίας. 
ε. Μία (1) φωτογραφία. 
στ. Αναγγελία πρόσληψης ή κάρτα εργασίας του Ν.Δ. 2656/53 (ΦΕΚ 299/Α΄) και 763/70 
(ΦΕΚ 283/Α΄)  ή σύμβαση εργασίας του Π.Δ. 156/94 (ΦΕΚ 104/Α΄) ή Υπεύθυνη Δήλωση του 

Ν.1599/86 για την απόδειξη της ειδικότητας στο επάγγελμα. 

ζ. Έλληνες, Έλληνες το γένος, αλλοδαποί με τίτλο σπουδών αποκτηθέντα στο εξωτερικό θα 

πρέπει να υποβάλλουν ευκρινή φωτοαντίγραφα από αντίγραφα εγγράφων που έχουν 

εκδοθεί από αλλοδαπές αρχές και έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο.  

• Βεβαίωση των αρµοδίων υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας για την Ισοτιµία 
και την Αντιστοιχία του τίτλου σπουδών µε αυτούς των Ελληνικών σχολείων. 
Για τη χορήγηση των βεβαιώσεων αυτών αρµόδιες είναι οι κατά τόπους ∆ιευθύνσεις ή 
Γραφεία του Υπουργείου Παιδείας. Προκειµένου περί Τεχνικών Επαγγελµατικών 
Σχολών Εξωτερικού, αρµόδιο είναι το Τµήµα Ισοτιµιών και Επαγγελµατικών 
∆ικαιωµάτων, ∆/νση κατάρτισης E.O.Π.Π.Ε.Π (Λεωφόρος Εθνικής Αντιστάσεως 41, 
Τ.Κ. 142 34, Ν. Ιωνία, τηλ. 210 2709000, 210 2709175, 210 2709183. 

• Επίσης θα πρέπει να προσκοµίσουν Βεβαίωση Ελληνοµάθειας επιπέδου Β2 (από 
το κέντρο Ελληνικής Γλώσσας – τηλ. 2310 459101 - ή αντίστοιχο πιστοποιητικό από 
το Σχολείο Νέας Ελληνικής Γλώσσας του Αριστοτελείου Πανεπιστηµίου 
Θεσσαλονίκης – τηλ. 2310 997571 ή 2310 997576 ή αντίστοιχο του ∆ιδασκαλείου 
Νέας Ελληνικής ώς Ξένης Γλώσσας του Πανεπιστηµίου Αθηνών – τηλ. 210 7277672 
ή  210 7277331. 

• Οι υποψήφιοι Έλληνες το γένος ή υπήκοοι χωρών µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή 
αλλοδαποί υπήκοοι εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης, εφόσον διαθέτουν πιστοποιητικό 
γέννησης ξενόγλωσσο, θα συνοδεύεται µε επίσηµη µετάφραση στα Ελληνικά από 
το Υπουργείο Εξωτερικών. 

 
η. Πιστοποιητικά τουλάχιστον καλής γνώσης Αγγλικής, όσοι διαθέτουν, για τις ειδικότητες: 

Λειτουργίας Υποδοχής, Εστιατοριακής Τεχνικής και Οροφοκομίας ή Γαλλικής για τις 

ειδικότητες: Μαγειρικής Τέχνης και Ζαχαροπλαστικής Τέχνης, σύμφωνα με το συνημμένο 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ, (το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας προκήρυξης), για την 

απαλλαγή από την παρακολούθηση της Ξένης Γλώσσας (Αγγλικής ή Γαλλικής κατά 

περίπτωση). 

 

Εάν ο υποψήφιος είναι άνεργος, τότε θα υποβληθεί και αντίγραφο της καταγγελίας 
σύμβασης της εργασίας του. 
 
IV.          Επιλογή υποψηφίων 
 
Η επιλογή θα διενεργηθεί από τριμελή επιτροπή, όπως ορίζεται από το άρθρο 14 παρ. 1 του 

Ν.1077/80, σύμφωνα με τα οριζόμενα κριτήρια της υπ’ αριθμ.10678/17-08-2007 

Υπουργικής Απόφασης, ως εξής: 

 

 

 

ΑΔΑ: Ω33ΒΟΟ-ΘΤΔ



   
  

 7 

 

 

 

Α. Ηλικία: 
1. Άνω των 55 ετών = Εκτός Διαδικασίας 

2. Από 45 ετών μέχρι και 55 ετών = 40 μόρια 

3. Από 35 ετών μέχρι και 45 ετών = 35 μόρια 

4. Μέχρι 35 ετών = 30 μόρια 

 

Β. Προϋπηρεσία: 
1. Βασικές προϋποθέσεις εισαγωγής (3ετία) = 20 μόρια 

2. Από 4ετή και μέχρι 12ετή = επιπλέον 2 μόρια για κάθε έτος προϋπηρεσίας 

3. Άνω των 12 ετών προϋπηρεσίας = επιπλέον 12 μόρια 

4. Πρόσκαιρη ανεργία = επιπλέον 5 μόρια. 

 

Γ. Τίτλος Σπουδών: 
1. Υποχρεωτική Εκπαίδευση (Δημοτικό μέχρι 1980 και μετά το 1981 Γυμνάσιο) = 15 μόρια, 

Γ΄ Γυμνασίου πριν από το 1980 = επιπλέον 5 μόρια 

2. Απόφοιτοι Λυκείου = 30 μόρια 

 

Σε περίπτωση ισοβαθμίας θα γίνεται κλήρωση από την οριζόμενη επιτροπή επιλογής του N. 

1077/80, ώστε ο τελικός αριθμός των εκπαιδευομένων να μην υπερβαίνει τον ανώτατο 

αριθμό των 25 ατόμων ανά τμήμα.  

Για την εκπαιδευτική περίοδο 2014-2015 θα λειτουργήσουν στις παρακάτω πόλεις, οι 
εξής Ειδικότητες και Τμήματα: 
 
2. ΤΜΗΜΑΤΑ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ-ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (2014-2015) 
 
ΑΘΗΝΑ: 
Λειτουργίας Υποδοχής ή Μηχ/φησης Υποδοχής : 1 

Εστιατοριακής Τεχνικής ή Μπαρ Οινογνωσίας : 1 

Μαγειρικής Τέχνης ή Μαζικής Παραγωγής Φαγητών: 1 

Ζαχαροπλαστικής Τέχνης : 1 

Οροφοκομίας : 1 

 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ: 
Λειτουργίας Υποδοχής ή Μηχ/φησης Υποδοχής :  1 

Εστιατοριακής Τεχνικής ή Μπαρ Οινογνωσίας : 2 

Μαγειρικής Τέχνης ή Μαζικής Παραγωγής Φαγητών: 2 

Ζαχαροπλαστικής Τέχνης : 1 

Οροφοκομίας : 1 

 

ΗΡΑΚΛΕΙΟ: 
Λειτουργίας Υποδοχής ή Μηχ/φησης Υποδοχής: 1 

Εστιατοριακής Τεχνικής ή Μπαρ Οινογνωσίας: 1 

Μαγειρικής Τέχνης ή Μαζικής Παραγωγής Φαγητών: 1 

Οροφοκομίας : 1 

Ζαχαροπλαστικής Τέχνης : 1 

 

ΡΟΔΟΣ: 
Εστιατοριακής Τεχνικής ή  Μπαρ Οινογνωσίας: 1 

Μαγειρικής Τέχνης ή  Μαζικής Παραγωγής Φαγητών:1 

ΑΔΑ: Ω33ΒΟΟ-ΘΤΔ



   
  

 8 

 

 

 

Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται να υποβάλλουν τις αιτήσεις και τα απαιτούμενα συνοδευτικά 

δικαιολογητικά στις παρακάτω διευθύνσεις ή να τα αποστείλουν με ταχυμεταφορά ή 

συστημένη επιστολή στην αντίστοιχη Εκπαιδευτική Μονάδα. 

 

• ΑΘΗΝΑ: Υπουργείο Τουρισμού (Κεντρική Υπηρεσία) Λ. Αμαλίας 12, τηλ. 210-

3736179, 210-3736367 Αθήνα. 

• ΘΕΣ/ΝΙΚΗ: ΕΠΑ.Σ - Μακεδονίας, Ξενοδοχείο «ΞΕΝΙΑ ΗΛΙΟΣ», Παραλία Περαίας, 

              Τ.Κ.570 19 Θεσσαλονίκη τηλ. 23920-25551. 

• ΡΟΔΟΣ: ΕΠΑ.Σ – Ρόδου, Ξενοδοχείο «ΘΕΡΜΑΙ», Αλεξ. Διάκου 1, Τ.Θ.456, Τ.Κ.85 100, 

Ρόδος τηλ. 22410-74445-6. 

• ΗΡΑΚΛΕΙΟ: ΕΠΑ.Σ – Ηρακλείου, Ξενοδοχείο «ΞΕΝΙΑ ΗΛΙΟΣ», Κοκκίνι Χάνι, Τ.Κ. 715 

00 Ηράκλειο Κρήτης τηλ. 2810-761363. 

 

Οι ενδιαφερόμενοι για τα Τμήματα Μετεκπαίδευσης Αθήνας θα πρέπει να γνωρίζουν ότι, 

τα Τμήματα Μαγειρικής Τέχνης/Μαζικής Παραγωγής Φαγητών και Ζαχαροπλαστικής Τέχνης  

θα πραγματοποιηθούν στην ΕΠΑ.Σ Αναβύσσου, στο Ξενοδοχείο «ΞΕΝΙΑ ΗΛΙΟΣ», 49
ο
 χλμ 

Λεωφ. Αθηνών – Σουνίου, Τ.Κ. 190 13 Ανάβυσσος τις πρωινές ώρες. Επίσης οι 

προβλεπόμενες ώρες πρακτικής άσκησης των ως άνω τμημάτων, ενδέχεται να 

πραγματοποιηθούν και απογευματινές ώρες ανάλογα με τη διαθεσιμότητα των 

εργαστηρίων. Τα λοιπά Τμήματα θα πραγματοποιηθούν στην Οδό Μεγ. Αλεξάνδρου 96-98 

στο μετρό Μεταξουργείο, κατά τις απογευματινές ώρες. 

 

Στα ως άνω τμήματα οι Μετεκπαιδευόμενοι θα είναι από 10 έως 25 άτομα ανά τμήμα. 

 

ΠΡΟΣΟΧΗ: Αιτήσεις με ελλιπή δικαιολογητικά θα τεθούν εκτός διαδικασίας επιλογής. 

 
 
I.     Προϋποθέσεις λειτουργίας τμημάτων: 
 
Η Υπηρεσία διατηρεί το δικαίωμα, να μην υλοποιήσει Τμήματα Μετεκπαίδευσης σε πόλεις, 

στις οποίες δεν θα εξασφαλιστούν οι παρακάτω προϋποθέσεις: 

1. Η πλήρης τήρηση των προϋποθέσεων και προσόντων των σχετικών διατάξεων των 

Ν.1077/80 και Ν.3105/2003, δηλ. ηλικία, επίπεδο σπουδών καθώς και προϋπηρεσία στο 

επάγγελμα την τελευταία τριετία να είναι 350 ένσημα ή από 100 ένσημα ανά έτος την 

τελευταία τριετία (σύνολο ενσήμων: 300), ως εξής: 

• 07-11-2011 – 06-11-2012 

• 07-11-2012 – 06-11-2013      
•     07-11-2013 – 06-11-2014 
 

2. Η εξασφάλιση πρόσληψης του απαιτούμενου διδακτικού προσωπικού, καθώς επίσης και 

σε κάθε άλλη περίπτωση που δεν είναι δυνατή η υλοποίηση των τμημάτων. 

 
ΙΙ.    Παρεχόμενη  Εκπαίδευση 
 
Τα προγράμματα της Κατάρτισης-Μετεκπαίδευσης περιλαμβάνουν τόσο θεωρητική, όσο 

και πρακτική κατάρτιση.  Η εκπαιδευτική και διδακτική διδασκαλία κάθε μαθήματος 

περιλαμβάνει αυτόνομα ή σε συνδυασμό διάφορες από τις μεθόδους διδασκαλίας και 

εκπαιδευτικές τεχνικές, που συμβάλλουν στην ενεργητική συμμετοχή των καταρτιζομένων 

και στην αποτελεσματική μάθηση. Η εκπαιδευτική μεθοδολογία βασίζεται στις αρχές 

ΑΔΑ: Ω33ΒΟΟ-ΘΤΔ



   
  

 9 

 

 

εκπαίδευσης των ενηλίκων και ειδικότερα στο συνδυασμό της θεωρίας με την πράξη, τη 

σύνδεση του αντικειμένου μάθησης με τις ανάγκες και τα ενδιαφέροντα των 

καταρτιζομένων, την ανάπτυξη του κριτικού τρόπου σκέψης και τις αμφίδρομες σχέσεις 

εκπαιδευτικών – καταρτιζόμενων.  

 
Η διδασκαλία θα πραγματοποιείται στις συγκεκριμένες πόλεις και σε δομές του 
Υπουργείου.  
Οι εκπαιδευτές θα προέρχονται κατά προτεραιότητα από το Μητρώο Εκπαιδευτών 
Ενηλίκων του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
 
ΙΙΙ.    Διάρκεια Εκπαιδευτικών Προγραμμάτων 
 
Τα μαθήματα πραγματοποιούνται πρωινές ή απογευματινές ώρες, ανάλογα με τις 

υπηρεσιακές δυνατότητες του Υπουργείου. 

 

IV.    Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα 
 
1. Διεξάγονται γραπτές εξετάσεις στο σύνολο των μαθημάτων, με εξαίρεση τα Τεχνικά 

Μαθήματα και το μάθημα της Ξενόγλωσσης Επαγγελματικής Ορολογίας, όπου 

πραγματοποιούνται γραπτές και προφορικές εξετάσεις. 

2. Προκειμένου ο Μετεκπαιδευόμενος να κριθεί άξιος πτυχίου, θα πρέπει να λάβει σε κάθε 

μάθημα βαθμό τουλάχιστον δέκα (10) και γενικό Μέσο Όρο (Μ.Ο.) βαθμολογίας επί του 

συνόλου των διδασκόμενων μαθημάτων από δέκα (10) και άνω. 

3. Σύμφωνα με το άρθρο 5 παρ. 3 του Ν.3766/01-07-2009 (ΦΕΚ 102/ Α΄) απαλλάσσονται 

από τη διδασκαλία της ξένης γλώσσας οι Μετεκπαιδευόμενοι, οι οποίοι διαθέτουν 

πιστοποιητικό καλής γνώσης αυτής, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο συνημμένο 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ. 
4. Τα μαθήματα πραγματοποιούνται καθημερινά από Δευτέρα ως Παρασκευή και διαρκούν 

από 2 έως 4 ώρες ημερησίως. Το Υπουργείο Τουρισμού διατηρεί τη δυνατότητα 

πραγματοποίησης μαθημάτων κατ΄ εξαίρεση  και Σάββατο ανάλογα με τις ανάγκες που θα 

προκύψουν κατά την υλοποίηση του Προγράμματος. 

5. Η παρακολούθηση του Προγράμματος Μετεκπαίδευσης είναι υποχρεωτική. Επιτρέπεται 

η απουσία των καταρτιζομένων σε ποσοστό 10% επί της συνολικής διάρκειας των ωρών του 

προγράμματος. Για σοβαρούς λόγους αποδεικνυόμενους από κρατικά πιστοποιητικά, το 

ποσοστό αυξάνεται σε 20%.  

Καταρτιζόμενος που έχει πραγματοποιήσει απουσίες άνω του επιτρεπτού ορίου  απουσιών, 

διαγράφεται από το τμήμα και δύναται κατόπιν αιτήσεώς του να επαναλάβει εξ’ 

ολοκλήρου  τα μαθήματα κατά την αμέσως επόμενη εκπαιδευτική περίοδο. 

 

Διαγραφείς Μετεκπαιδευόμενος δεν δικαιούται οποιασδήποτε αμοιβής και δεν του 
χορηγείται Βεβαίωση παρακολούθησης του προγράμματος. 
 
 
V.    Διδασκόμενα μαθήματα: 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ω33ΒΟΟ-ΘΤΔ



   
  

 10 

 

 

1. Τμήμα Λειτουργίας Υποδοχής 

 
ΏΡΕΣ 

ΔΙΔΑΣΚΟΜΕΝΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
ΘΕΩΡΙΑ ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΟΛΟ 

Ξενοδοχειακή Τεχνική – Μηχανογράφηση Υποδοχής 88 32 120 

Εργασιακές και Ανθρώπινες Σχέσεις 20  20 

Υγιεινή – Ασφάλεια Εργαζομένων 22  22 

Τουριστική Γεωγραφία 20  20 

Αγγλικά - Ξενόγλωσση Επαγγελματική Ορολογία 122  122 

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 304 

2. Τμήμα Μηχανογράφησης Υποδοχής 

 
ΏΡΕΣ 

ΔΙΔΑΣΚΟΜΕΝΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
ΘΕΩΡΙΑ ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΟΛΟ 

Μηχανογράφηση Υποδοχής  72 48 120 

Εργασιακές και Ανθρώπινες Σχέσεις 20  20 

Υγιεινή – Ασφάλεια Εργαζομένων 22  22 

Τουριστική Γεωγραφία 20  20 

Αγγλικά - Ξενόγλωσση Επαγγελματική Ορολογία 122  122 

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 304 

3. Τμήμα Εστιατοριακής Τεχνικής 

 
ΏΡΕΣ 

ΔΙΔΑΣΚΟΜΕΝΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
ΘΕΩΡΙΑ ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΟΛΟ 

Εστιατοριακή Τεχνική–Στοιχεία Bar & Οινογνωσίας 79 41 120 

Εργασιακές και Ανθρώπινες Σχέσεις 20  20 

Υγιεινή – Ασφάλεια Εργαζομένων 22  22 

Τουριστική Γεωγραφία 20  20 

Αγγλικά - Ξενόγλωσση Επαγγελματική Ορολογία 122  122 

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 304 

4. Τμήμα Εστιατοριακής, Bar – Οινογνωσίας 

 
ΏΡΕΣ 

ΔΙΔΑΣΚΟΜΕΝΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
ΘΕΩΡΙΑ ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΟΛΟ 

Εστιατοριακή Τεχνική – Bar & Οινογνωσία 79 41 120 

Εργασιακές και Ανθρώπινες Σχέσεις 20  20 

Υγιεινή – Ασφάλεια Εργαζομένων 22  22 

Τουριστική Γεωγραφία 20  20 

Αγγλικά - Ξενόγλωσση Επαγγελματική Ορολογία 122  122 

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 304 

ΑΔΑ: Ω33ΒΟΟ-ΘΤΔ



   
  

 11 

 

 

 
5. Τμήμα Μαγειρικής Τέχνης 
 

ΏΡΕΣ 
ΔΙΔΑΣΚΟΜΕΝΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 

ΘΕΩΡΙΑ ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΟΛΟ 

Μαγειρική Τέχνη 74 42 116 

Στοιχεία Ζαχαροπλαστικής Τέχνης 24  24 

Εργασιακές και Ανθρώπινες Σχέσεις 20  20 

Υγιεινή – Ασφάλεια Εργαζομένων 22  22 

Γαλλικά - Ξενόγλωσση Επαγγελματική Ορολογία 122  122 

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 304 

 

6. Τμήμα Μαζικής Παραγωγής Φαγητών 
 

ΏΡΕΣ 
ΔΙΔΑΣΚΟΜΕΝΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 

ΘΕΩΡΙΑ ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΟΛΟ 

Μαγειρική Τέχνη – Μαζική Παραγωγή Φαγητών 74 42 116 

Στοιχεία Ζαχαροπλαστικής Τέχνης 24  24 

Εργασιακές και Ανθρώπινες Σχέσεις 20  20 

Υγιεινή – Ασφάλεια Εργαζομένων 22  22 

Γαλλικά - Ξενόγλωσση Επαγγελματική Ορολογία 122  122 

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 304 

 

7. Ζαχαροπλαστικής Τέχνης 
 

ΏΡΕΣ 
ΔΙΔΑΣΚΟΜΕΝΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 

ΘΕΩΡΙΑ ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΟΛΟ 

Ζαχαροπλαστική Τέχνη 74 42 116 

Στοιχεία Μαγειρικής Τέχνης 24  24 

Εργασιακές και Ανθρώπινες Σχέσεις 20  20 

Υγιεινή – Ασφάλεια Εργαζομένων 22  22 

Γαλλικά - Ξενόγλωσση Επαγγελματική Ορολογία 122  122 

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 304 

 
8. Οροφοκομίας 
 

ΏΡΕΣ 
ΔΙΔΑΣΚΟΜΕΝΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 

ΘΕΩΡΙΑ ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΟΛΟ 

Οροφοκομία 97 19 116 

Στοιχεία Ξενοδοχειακής Τεχνικής 24  24 

Εργασιακές και Ανθρώπινες Σχέσεις 20  20 

Υγιεινή – Ασφάλεια Εργαζομένων 22  22 

Αγγλικά - Ξενόγλωσση Επαγγελματική Ορολογία 122  122 

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 304 

ΑΔΑ: Ω33ΒΟΟ-ΘΤΔ



   
  

 12 

 

 

 
 
 
 
V. Αποχή από την Εργασία 
 
Οι Μετεκπαιδευόμενοι, ανεξάρτητα με το αν συμπίπτει το ωράριο εργασίας τους με το 

ωράριο κατάρτισης, σύμφωνα με το άρθρο 15 του Ν. 1077/1980 δικαιούνται να απέχουν 

από την εργασία τους για χρονικό διάστημα ίσο με το χρονικό διάστημα, το οποίο 

απαιτείται για την ημερήσια κατάρτισή τους. Ο χρόνος της ημερήσιας κατάρτισης θεωρείται 

ως χρόνος εργασίας. 

Για την παραπάνω αποχή του Μετεκπαιδευομένου από την εργασία του περικόπτονται από 

τον εργοδότη του και οι αντίστοιχες αποδοχές του. 

Η περικοπή των αποδοχών δε συνεπάγεται και μεταβολή των ασφαλιστικών και λοιπών 

υποχρεώσεων του εργοδότη προς τον εργαζόμενο. 

 

 

VI. Επιδόματα Μετεκπαιδευομένων 
 
Για κάθε ώρα φοίτησης, ο Μετεκπαιδευόμενος δικαιούται ωριαίο επίδομα εκπαίδευσης, 

που καθορίζεται από τον Ο.Α.Ε.Δ. και καταβάλλεται σύμφωνα με τις διατάξεις του 

Ν.1077/1980. 
Ανάλογα με την εργασιακή κατάσταση των Μετεκπαιδευομένων διαμορφώνονται οι 

παρακάτω τρεις (3) κατηγορίες: 

1. Μετεκπαιδευόμενοι εργαζόμενοι: Λαμβάνουν μόνο το ωριαίο επίδομα χωρίς να 

ασφαλίζονται στον αρμόδιο ασφαλιστικό φορέα. 

2. Μετεκπαιδευόμενοι άνεργοι: Λαμβάνουν το ωριαίο επίδομα και ασφαλίζονται στον 

αρμόδιο ασφαλιστικό φορέα. 

3. Μετεκπαιδευόμενοι άνεργοι επιδοτούμενοι μόνο από τον Ο.Α.Ε.Δ.: Τους 

καταβάλλεται επίδομα ίσο προς το επίδομα, το οποίο θα ελάμβαναν από το Ταμείο 

Ανεργίας, και ασφαλίζονται στον αρμόδιο ασφαλιστικό φορέα. 

 

Η καταβολή του ως άνω επιδόματος προϋποθέτει την ανελλιπή παρακολούθηση των 

μαθημάτων, σε συνάρτηση με τα οριζόμενα στο άρθρο 5 της υπ΄αριθμ.16682/06-08-2014 

Απόφασης της Υπουργού Τουρισμού.  

 

 

VII.  Χρόνος υποβολής δικαιολογητικών 
 
Η υποβολή των αιτήσεων θα πραγματοποιηθεί από την  07/11/2014  μέχρι και 24/11/2014 
2014. Η προστασία των μισθωτών αρχίζει από την ημερομηνία υποβολής της αίτησης, 

σύμφωνα με το άρθρο 44 του Ν. 1836/1989.  

Οι αιτήσεις οι οποίες θα υποβληθούν εκπρόθεσμα ή θα συνοδεύονται από ελλιπή 

δικαιολογητικά, θα απορρίπτονται. 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ω33ΒΟΟ-ΘΤΔ



   
  

 13 

 

 

 
 
 
 
VIII. Δημοσιότητα 
 
Τα αποτελέσματα επιλογής των υποψηφίων θα γνωστοποιηθούν με τους εξής τρόπους:  

α) θα ανακοινωθούν στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Τουρισμού (www.mintour.edu.gr)  
β) θα αναρτηθούν στην Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου Τουρισμού, καθώς και σε όλες 

τις Εκπαιδευτικές Μονάδες του Υπουργείου Τουρισμού, στις οποίες θα υλοποιηθεί το 

Πρόγραμμα Μετεκπαίδευσης. 

Επιπροσθέτως, πληροφορίες θα δίδονται στα αναγραφόμενα τηλέφωνα της παρούσας.  

 

 
 
 
                                                                                                               Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
 
 
 
                                                                                                                   OΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ 
 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ω33ΒΟΟ-ΘΤΔ



   
  

 14 

 

 

 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

 
ΤΙΤΛΟΙ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ − ΤΡΟΠΟΙ ΑΠΟΔΕΙΞΗΣ 

 
 
Α) ΑΓΓΛΙΚΑ 
Η γνώση της Αγγλικής γλώσσας (άριστη Γ2/C2, πολύ καλή Γ1/C1 και καλή Β2) 

αποδεικνύεται με βάση το άρθρο 1 του Π.Δ. 146/2007 (ΦΕΚ185/Α΄) σε συνδυασμό με το 

τελευταίο εδάφιο της παρ.1 του άρθρου 1 του Π.Δ. 116/2006  (ΦΕΚ115/Α΄), τα οποία και 

αποτελούν  τροποποιήσεις/αντικαταστάσεις διατάξεων του Π.Δ. 50/2001 (ΦΕΚ39/Α΄) 

«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε θέσεις φορέων του δημόσιου τομέα»,  ως εξής: 

 

α) Με πιστοποιητικά αντίστοιχου επιπέδου των πανεπιστημίων CAMBRIDGE ή MICHIGAN ή  
 
β) Με πιστοποιητικά αντίστοιχου επιπέδου άλλων φορέων (πανεπιστημίων ή μη) 

ανεξάρτητα από τη νομική τους μορφή, εφόσον είναι πιστοποιημένοι ή αναγνωρισμένοι 

από την αρμόδια αρχή της οικείας χώρας για να διενεργούν εξετάσεις και να χορηγούν 

πιστοποιητικά γνώσης της αγγλικής γλώσσας στο αντίστοιχο επίπεδο. 

Εάν δεν υπάρχει φορέας πιστοποίησης ή αναγνώρισης στην οικεία χώρα, απαιτείται 

βεβαίωση του αρμόδιου Υπουργείου ή της Πρεσβείας της χώρας στην Ελλάδα ότι τα 

πιστοποιητικά που χορηγούνται από τους παραπάνω φορείς σε τρίτους, οι οποίοι δεν 

έχουν ως μητρική γλώσσα την Αγγλική, είναι αποδεκτά σε δημόσιες υπηρεσίες της αυτής 

χώρας ως έγκυρα αποδεικτικά γνώσης της Αγγλικής γλώσσας στο αντίστοιχο επίπεδο, 

οικεία χώρα νοείται η χώρα στην οποία η μητρική ή επίσημη γλώσσα είναι η Αγγλική, ή  
 

γ) Με Κρατικό Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας αντίστοιχου επιπέδου του Ν.2740/1999, 

όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.19 του άρθρου 13 του Ν.3149/2003, ως ακολούθως: 

Το Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας πιστοποιεί τη γνώση της ξένης  γλώσσας σε έξι 

επίπεδα, ως εξής: 

 

 α) Επίπεδο Α 1 : "Στοιχειώδης γνώση της ξένης γλώσσας". 

 

 β) Επίπεδο Α2: "Βασική γνώση της ξένης γλώσσας". 

 

 γ) Επίπεδο Β 1: "Μέτρια γνώση της ξένης γλώσσας". 

 

 δ) Επίπεδο Β2: "Καλή γνώση της ξένης γλώσσας". 

 

 ε) Επίπεδο Γ1 : "Πολύ καλή γνώση της ξένης γλώσσας". 

 
 στ) Επίπεδο Γ2: "Αριστη γνώση της ξένης γλώσσας". 

 

Βάσει των ανωτέρω καθώς και των μέχρι σήμερα προσκομισθέντων στο ΑΣΕΠ, από τους 

οικείους φορείς, βεβαιωτικών εγγράφων γίνονται δεκτά, πέραν του Κρατικού 

Πιστοποιητικού γλωσσομάθειας, τα εξής πιστοποιητικά: 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ω33ΒΟΟ-ΘΤΔ



   
  

 15 

 

 

(α) Αριστη γνώση (Γ2/C2): 
• CERTIFICATE OF PROFICIENCY IN ENGLISH (CPE) του Πανεπιστημίου CAMBRIDGE. 

• BULATS English Language Test, βαθμολογία 90-100, του Πανεπιστημίου του CAMBRIDGE. 

• INTERNATIONAL ENGLISH LANGUAGE TESTING SYSTEM (IELTS) από το University of 

Cambridge Local Examinations Syndicate (UCLES) – The British Council – IDP Education 

Australia IELTS Australia με βαθμολογία από 7,5 και άνω. 
• CERTIFICATE OF PROFICIENCY IN ENGLISH του Πανεπιστημίου MICHIGAN. 

• LONDON TESTS OF ENGLISH LEVEL 5 −PROFICIENT COMMUNICATION− του EDEXCEL. 

• ISE IV INTEGRATED SKILLS IN ENGLISH LEVEL 3 CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL του 

TRINITY COLLEGE LONDON. 

• CITY & GUILDS LEVEL 3 CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL (reading, writing and 

listening) 

−MASTERY− και CITY & GUILDS LEVEL 3 CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL (Spoken) 

−MASTERY− 

(Συνυποβάλλονται αθροιστικά για την απόδειξη της άριστης γνώσης) ή CITY & GUILDS 

CERTIFICATE IN INTERNATIONAL ESOL−MASTERY− και CITY & GUILDS CERTIFICATE IN 

INTERNATIONAL SPOKEN ESOL −MASTERY− (Συνυποβάλλονται αθροιστικά για την απόδειξη 

της άριστης γνώσης). 

• OCNW Certificate in ESOL International at Level 3 (Common European Framework 

equivalent level C2). 

• ESB Level 3 Certificate in ESOL International All Modes (Council of Europe Level C2). 

• Michigan State University-Certificate of English Language Proficiency ( MSU-CELP) : CEF C2. 

• Test of Interactive English, C2 Level. 

 

 (β) Πολύ καλή γνώση (Γ1/C1): 
• CERTIFICATE IN ADVANCED ENGLISH (CAE) του Πανεπιστημίου του CAMBRIDGE. 

• BULATS English Language Test, βαθμολογία 75-89, του Πανεπιστημίου του CAMBRIDGE. 

• INTERNATIONAL ENGLISH LANGUAGE TESTING SYSTEM (IELTS) από το University of 

Cambridge Local Examinations Syndicate (UCLES) – The British Council – IDP Education 

Australia IELTS Australia με βαθμολογία από 6 έως 7. 

• BUSINESS ENGLISH CERTIFICATE – HIGHER (BEC HIGHER) από το University of Cambridge 

Local Examinations Syndicate (UCLES). 
• LONDON TESTS OF ENGLISH LEVEL 4 −ADVANCED COMMUNICATION− του EDEXCEL. 

• CERTIFICATE IN INTEGRATED SKILLS IN ENGLISH ISE III του TRINITY COLLEGE LONDON. 

• CITY & GUILDS LEVEL 2 CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL (reading, writing and 

listening) − EXPERT− και CITY & GUILDS LEVEL 2 CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL 

(Spoken) − EXPERT−(Συνυποβάλλονται αθροιστικά για την απόδειξη της πολύ καλής 

γνώσης) ή CITY & GUILDS CERTIFICATE IN INTERNATIONAL ESOL −EXPERT−και CITY & GUILDS 

CERTIFICATE IN INTERNATIONAL SPOKEN ESOL 

− EXPERT − (Συνυποβάλλονται αθροιστικά για την απόδειξη της πολύ καλής γνώσης). 

• ADVANCED LEVEL CERTIFICATE IN ENGLISH (ALCE) του HELLENIC AMERICAN UNIVERSITY 

(Manchester, ΝΗ−USA) και της ΕΛΛΗΝΟΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗΣ ΕΝtΣΕtΣ. 

• ΤΕST OF ENGLISH FOR INTERNATIONAL COMMUNICATION (TOEIC), βαθμολογία από 785 

έως 900 του EDUCATIONAL TESTING SERVICE/CHAUNCEY, USA. 

• EDI Level 2 Certificate in ESOL International JETSET Level 6 (CEF C1). 

• OCNW Certificate in ESOL International at Level 2 (Common European Framework 

equivalent level C1). 

• ESB Level 2 Certificate in ESOL International All Modes (Council of Europe Level C1). 

• Test of Interactive English, C1+ Level. 

• Test of Interactive English, C1 Level. 

ΑΔΑ: Ω33ΒΟΟ-ΘΤΔ



   
  

 16 

 

 

 

(γ) Καλή γνώση (Β2): 
• FIRST CERTIFICATE IN ENGLISH (FCE) του Πανεπιστημίου CAMBRIDGE. 

• BULATS English Language Test, βαθμολογία 60-74, του Πανεπιστημίου του CAMBRIDGE. 

• INTERNATIONAL ENGLISH LANGUAGE TESTING SYSTEM (IELTS) από το University of 

Cambridge Local Examinations Syndicate (UCLES) – The British Council – IDP Education 

Australia IELTS Australia με βαθμολογία από 4,5 έως 5,5. 

• BUSINESS ENGLISH CERTIFICATE – VANTAGE (BEC VANTAGE) από το University of 

Cambridge Local Examinations Syndicate (UCLES). 

• (MCCE) MICHIGAN CERTIFICATE OF COMPETENCY IN ENGLISH του Πανεπιστημίου 

MICHIGAN. 

• LONDON TESTS OF ENGLISH LEVEL 3 − UPPER INTERMEDIATE COMMUNICATION− του 

EDEXCEL. 
• CERTIFICATE IN INTEGRATED SKILLS IN ENGLISH ISE II του TRINITY COLLEGE LONDON. 

• CITY & GUILDS LEVEL 1 CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL (reading, writing and 

listening) 

−COMMUNICATOR−και CITY & GUILDS LEVEL 1 CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL 

(Spoken) 

−COMMUNICATOR− (Συνυποβάλλονται αθροιστικά για την απόδειξη της καλής γνώσης) ή 

CITY & GUILDS CERTIFICATE IN INTERNATIONAL ESOL− COMMUNICATOR − και CITY & 

GUILDS CERTIFICATE IN INTERNATIONAL SPOKEN ESOL − COMMUNICATOR 

−(Συνυποβάλλονται αθροιστικά για την απόδειξη της καλής γνώσης). 

• TEST OF ENGLISH FOR INTERNATIONAL COMMUNICATION (TOEIC) βαθμολογία από 505 

έως 780 του EDUCATIONAL TESTING SERVICE/CHAUNCEY, USA. 

• EDI Level 1 Certificate in ESOL International JETSET Level 5 (CEF B2). 

• OCNW Certificate in ESOL International at Level 1 (Common European Framework 

equivalent level B2). 

• ESB Level 1 Certificate in ESOL International All Modes (Council of Europe Level B2). 

• Michigan State University-Certificate of English Language Competency (MSU-CELC): CEF 

B2. 

• Test of Interactive English, B2+ Level. 

• Test of Interactive English, B2 Level. 

 
Πιστοποιητικά άλλα, πλην των ανωτέρω, γίνονται επίσης δεκτά, εφόσον ο υποψήφιος 
συνυποβάλει μαζί με το πιστοποιητικό: 
 

(i) βεβαίωση του φορέα που το εξέδωσε στην οποία θα αναγράφεται ότι, τόσο ο 

φορέας όσο και το συγκεκριμένο πιστοποιητικό γλωσσομάθειας είναι 

πιστοποιημένα από την αρμόδια προς τούτο εθνική αρχή ή (ii) βεβαίωση του 

αρμοδίου Υπουργείου ή της Πρεσβείας της χώρας στην Ελλάδα (σε περίπτωση 

μη υπάρξεως φορέα πιστοποίησης ή αναγνώρισης), ότι το προσκομιζόμενο 

πιστοποιητικό είναι αποδεκτό σε δημόσιες υπηρεσίες της οικείας χώρας ως 

έγκυρο αποδεικτικό γνώσης της Αγγλικής γλώσσας σε αντίστοιχο επίπεδο. 

 

Επισημαίνεται ότι χωρίς τις ανωτέρω, κατά περίπτωση (i) ή (ii), βεβαιώσεις τα 
συγκεκριμένα πιστοποιητικά δεν θα γίνονται αποδεκτά. 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ω33ΒΟΟ-ΘΤΔ



   
  

 17 

 

 

 
 
Β) ΓΑΛΛΙΚΑ 
Η γνώση της Γαλλικής γλώσσας (άριστη Γ2/C2, πολύ καλή Γ1/C1 και καλή Β2) 

αποδεικνύεται, ως εξής: 

 

(α) Άριστη γνώση (Γ2/C2): 
• Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ2 του Ν.2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ.19 του άρθρου 13 του Ν.3149/2003. 

• Δίπλωμα ALLIANCE FRANCAISE. 

• Πιστοποιητικό D.A.L.F. – ΟPTION LETTRES ή DALF C2. 

• DIPLOME DE LANGUE ET LITTERATURE FRANCAISES (SORBONNE II) [Μέχρι το 1999 ο τίτλος 

του διπλώματος ήταν: DIPLOME D’ ETUDES FRANCAISES (SORBONNE II). 

• DIPLOME SUPERIEUR D’ ETUDES FRANCAISES (SORBONNE 3EME DEGRE). 

• CERTIFICAT V.B.L.T. NIVEAU PROFESSIONNEL του Πανεπιστημίου Γενεύης. 

 
(β) Πολύ καλή γνώση (Γ1/C1): 
• Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ1 του Ν.2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ.19 του άρθρου 13 του Ν.3149/2003. 

• DIPLOME D’ ETUDES SUPERIEURES (DES) (χορηγείτο μέχρι το 1996). 

• DELF 2ND DEGRE (UNITES A5 ET A6) ή DALF C1. 

• CERTIFICAT PRATIQUE DE LANGUE FRANCAISE (SORBONNE I). 

• CERTIFICAT V.B.L.T. NIVEAU OPΙRATIONNEL του Πανεπιστημίου Γενεύης. 

 
(γ) Καλή γνώση (Β2): 
• Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας επιπέδου Β2 του Ν.2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ.19 του άρθρου 13 του Ν.3149/2003. 

• DELF 1ER DEGRΕ (UNITES A1, A2, A3, A4) ή DELF B2. 

• CERTIFICAT DE LANGUE FRANCAISE (το οποίο χορηγείτο μέχρι το 1996). 

• CERTIFICAT DE LANGUE FRANCAISE−SORBONNE B2. 

• CERTIFICAT V.B.L.T. NIVEAU SOCIAL του Πανεπιστημίου Γενεύης. 

 
Σημείωση: Για τα πιστοποιητικά παλαιοτέρων ετών τα οποία δεν αναγράφονται στο παρόν, 

απαιτείται βεβαίωση, από τον οικείο φορέα (Γαλλικό Ινστιτούτο Αθηνών − Υπηρεσία 

Εξετάσεων), για το επίπεδο του πιστοποιητικού. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ω33ΒΟΟ-ΘΤΔ



   
  

 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ: 
 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ: 
1. ΕΠΑΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ: Ξεν/χείο «ΞΕΝΙΑ ΗΛΙΟΣ», Κοκκίνι Χάνι,Τ.Κ.71 500 Ηράκλειο. 

2. ΕΠΑΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ: Ξεν/χείο «ΞΕΝΙΑ ΗΛΙΟΣ», Παραλία Περαίας, Τ.Κ.57 019 Θεσσαλονίκη. 

3. ΕΠΑΣ ΡΟΔΟΥ: Ξεν/χείο «ΘΕΡΜΑΙ», Αλεξάνδρου Διάκου 1, Τ.Θ.456,  Τ.Κ.85 100 Ρόδος. 

 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1. Γραφείο Υπουργού Τουρισμού 

2. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Τουριστικής Πολιτικής και Ανάπτυξης 

3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Τουρισμού 

4. Γραφείο Γενικού Διευθυντή Τουριστικής Πολιτικής 

5. Γραφείο Γεν. Δ/ντριας Οικονομικών-Διοικητικών Υπηρεσιών 

    και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

6. Διεύθυνση Τουριστικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης 

7. Σχολή Ξεναγών Αθηνών (Μεγ. Αλεξάνδρου 96-98) 

8. ΕΥΔ ΕΠΑΕ Μεσογείων 56 Τ.Κ. 11527, Αθήνα, Μονάδα Β3, Υπόψη κας Μιχαλοπούλου 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1. Διεύθυνση Τουριστικών Επενδύσεων 

2. Τμήμα Επιχειρησιακών Προγραμμάτων/Κρατικών Ενισχύσεων. 

ΑΔΑ: Ω33ΒΟΟ-ΘΤΔ


		2014-11-07T10:30:11+0200
	Athens




